
INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

1

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL'U.O. AMMINISTRAZIONE RISORSE UMANE
##numero_data## 

Oggetto: POR ANCONA – APPROVAZIONE LAVORI E GRADUATORIA FINALE DELL’AVVISO 
PUBBLICO PER TITOLI E PROVA SELETTIVA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
DETERMINATO PER MESI 12 ED IN OGNI CASO NON OLTRE LA DATA DEL 31/01/2025, 
DI N. 1 FISIOTERAPISTA A SUPPORTO DEI PROGETTI DI RICERCA “CARE UP”, “STARS” 
E “DC PRESSURE” E ASSUNZIONE DI N. 1 FISIOTERAPISTA PER MESI 7 PER 
PROGETTO “CARE UP” – DOTT.SSA S. L.

IL DIRIGENTE

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina di cui si condivide in 
fatto e in diritto il contenuto e la presentazione della proposta nonché la necessità di provvedere 
all’adozione del presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto;
VISTA l’attestazione del Dirigente dell’U.O. Amministrazione e Finanza in riferimento alla 
regolarità contabile;
VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile dell’U.O. Programmazione e controllo di 
Gestione, flussi informativi e gestione economico-finanziaria della ricerca in riferimento alla 
programmazione economica;
VISTE le determine n. 143/DGEN del 31/03/2017 e n. 57/DGEN del 16.03.2018 e s.m.i. con le 
quali si determinano il decentramento delle responsabilità e delle funzioni amministrative;

DETERMINA

1. di approvare, per i motivi espressi nel documento istruttorio, i lavori della Commissione Esaminatrice 
dell’Avviso pubblico, indetto con determina n. 95/DGEN del 22/03/2024, per titoli e prova selettiva, 
finalizzato all’assunzione a tempo determinato per mesi 12 ed in ogni caso non oltre la data del 
31/01/2025, di n. 1 Fisioterapista per il POR IRCCS I.N.R.C.A. di Ancona, per lo svolgimento di attività 
di sperimentazione con dispositivi virtuali di riabilitazione, attività di supporto alla redazione di report 
in lingua inglese e partecipazione a meeting di progetto in lingua inglese, connesse ai progetti di 
ricerca dal  titolo “CARE UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”, responsabili scientifici Dott.ssa Vera 
Stara e Ing. Lorena Rossi, e la seguente graduatoria finale:

COGNOME E 
NOME

Titoli 
carriera

Titoli Acc.ci
e   di studio

Pubb. ni Curricul um TOTALE 
TITOLI

Punti 
colloquio

TOTALE 
FINALE

1° LEONZI Sara 1.747 0.000     0.800  0.160   
2.707

20   22.707

2° PAGANI Nicolò 0.208 0.000 0.000 1.391 1.599 17 18.599

  3° DELLO IACOVO 
Nicola

2.081 0.000 0.000 0.050 2.131  15 17.131

4° GAGLIARDI Sofia 0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 14 14.000



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

2

2. di prendere atto per i motivi di cui al documento istruttorio e nel verbale dei lavori della commissione 
esaminatrice, conservato agli atti dell’U.O.C. Amministrazione Risorse Umane, della rinuncia dei 
candidati, di seguito indicati, alla partecipazione alla procedura selettiva dell’Avviso pubblico in 
oggetto, in quanto, benché regolarmente convocati, sono risultati assenti nel giorno e nell’orario 
stabiliti per il previsto colloquio:
1. ANGIOLANI EDOARDO
2. BUSBANI VALERIA
3. CIARROCCHI ANDREA
4. GRANDINETTI FRANCESCA
5. MANFERDINI ALICE

3. di procedere e di autorizzare, per i motivi di cui sopra ed espressi nel documento istruttorio, 
l’assunzione a tempo determinato per mesi 7 in qualità di Fisioterapista presso il Presidio IRCCS 
INRCA di Ancona, ai fini dello svolgimento di attività di sperimentazione con dispositivi virtuali di 
riabilitazione, attività di supporto alla redazione di report in lingua inglese e partecipazione a meeting 
di progetto in lingua inglese, connesse al progetto di ricerca dal  titolo “CARE UP”, della Dott.ssa 
Sara LEONZI, collocata al primo posto della graduatoria finale di cui al punto 1., che darà la 
necessaria disponibilità all’assunzione, presso il Presidio IRCCS Inrca di Ancona;

4. di fissare con decorrenza immediata la suddetta assunzione a tempo determinato, in ogni caso 
subordinata all’espletamento di tutte le formalità necessarie per l’immissione in servizio della 
vincitrice medesima;

5. di attribuire alla stessa il trattamento economico previsto per la relativa qualifica dal vigente CCNL 
Area Comparto Sanità;

6. di prendere atto che la spesa complessiva prevista per l’assunzione di mesi 7 in oggetto, pari ad € 
22.170,00 lordi compresi oneri a carico dell’Istituto, salvo conguaglio in più o in meno e relativa al 
progetto di ricerca “CARE UP” sarà finanziata mediante le risorse finalizzate esterne di cui alla 
determina n. 6/AFFGEN del 15/02/2022; 

7. di imputare pertanto la spesa di cui al precedente punto 6., carico del Progetto “CARE UP”, al conto 
economico 051502010, gest. 24,  commessa 220030, del Bilancio di competenza anno 2024 e anno 
2025; 
 

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. n. 19/2022;

9. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R.M. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Via Santa Margherita, 5 - Ancona, sede legale INRCA

Il Dirigente Responsabile dell’U.O.C.
                                                      Amministrazione Risorse Umane 
                                                       (Dott.ssa Maria Grazia Palermi)

Documento informatico firmato digitalmente 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa ed atti di riferimento:
 Progetto “CARE UP”
 Progetto “STARS” 
 Progetto “DC PRESSURE”
 Determina n. 6/AFFGEN del 15/02/2022 “CARE UP”
 Determina n. 30/AMMRIC del 29/11/2016 “STARS”
 Determina n. 6/AMMRIC del 02/03/2017 “DC PRESSURE”
 Protocollo n° 2337/2024 del 17/01/2024
 Protocollo n° 2511/2024 del 18/01/2024
 Determina n. 324/RISUM del 29/09/2022
 Determina n. 95/DGEN del 22/03/2024
 Determina n° 157/RISUM/2024 del 30/05/2024
 Protocollo n° 22150/2024 del 17/06/2024

PREMESSO CHE l’istituto è un IRCCS a rilevanza nazionale che, oltre ad effettuare prestazioni di 
ricovero e cura di alta specialità, persegue finalità di ricerca nel campo della geriatria e delle cura del 
soggetto anziano;

CHE con determina n. 6/AFFGEN del 15/02/2022, determina n. 30/AMMRIC del 29/11/2016 e determina 
n. 6/AMMRIC del 02/03/2017 l’Istituto ha preso atto rispettivamente del contributo di € 150.000,00 da 
parte del Ministero della Salute per la realizzazione del Progetto di ricerca dal titolo “CARE UP”, di € 
541.800,00 da parte della Commissione Europea per la realizzazione del Progetto di ricerca dal titolo 
“STARS” e di € 417.452,48 da parte della Regione Marche per la realizzazione del Progetto di ricerca 
dal  titolo “DC PRESSURE”, i cui responsabili scientifici per l’INRCA sono la Dott.ssa Vera Stara (“CARE 
UP”), e l’Ing. Lorena Rossi (“DC PRESSURE” e “STARS”);

CHE mediante le determine suddette venivano altresì accettati i suddetti contributi rispettivamente pari 
ad € 150.000,00 da parte del Ministero della Salute per il Progetto CARE UP registrato alla commessa 
220030, pari ad € 541.800,00 da parte della Commissione Europea per il Progetto “STARS” registrato 
alla commessa 160042 e pari ad € 417.452,48 da parte della Regione Marche per il Progetto “DC 
PRESSURE”, registrato alla commessa 170024;

VISTA la nota Protocollo n° 2337/2024 del 17/01/2024 con la quale l’Ing. Lorena ROSSI e la Dott.ssa 
Vera STARA, Responsabili Scientifici dei Progetti dal  titolo “CARE UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”, 
richiedevano l’assunzione a tempo determinato per mesi 12 di n. 1 Fisioterapista per lo svolgimento di 
attività di supporto alla sperimentazione con dispositivi virtuali di riabilitazione, attività di supporto alla 
redazione di report in lingua inglese e partecipazione a meeting di progetto in lingua inglese, connesse 
ai Progetti di ricerca predetti, progetti di rilevanza ed interesse strategico per l’I.N.R.C.A. e finanziati 
mediante risorse finalizzate esterne del Ministero della Salute, della Commissione Europea e della 
Regione Marche;

VISTA altresì la nota Protocollo n° 2511/2024 del 18/01/2024 con la quale la Prof.ssa Fabiola OLIVIERI, 
in qualità di Direttore Scientifico f.f., richiedeva l’attivazione della procedura per la selezione ed il 



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

4

reclutamento di un Fisioterapista, a tempo determinato per 12 mesi, a supporto della gestione dei 
suddetti progetti di ricerca “CARE UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”;

VISTA la copertura economica attestata dal Dirigente della U.O. Controllo di Gestione, Programmazione 
e Flussi informativi nella nota Protocollo n° 2337/2024 del 17/01/2024;

RITENUTO pertanto necessario dar seguito alla richiesta di cui alla suddetta nota Protocollo n° 
2511/2024 del 18/01/2024 e all’uopo bandire un avviso pubblico, per titoli e prova selettiva, 
esclusivamente finalizzato all’assunzione a tempo determinato per mesi 12 ed in ogni caso non oltre la 
data del 31/01/2025, di n. 1 Fisioterapista per il POR IRCCS I.N.R.C.A. di Ancona, per lo svolgimento di 
attività di sperimentazione con dispositivi virtuali di riabilitazione, attività di supporto alla redazione di 
report in lingua inglese e partecipazione a meeting di progetto in lingua inglese, connesse ai progetti di 
ricerca dal  titolo “CARE UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”, responsabili scientifici Dott.ssa Vera Stara, 
e l’Ing. Lorena Rossi, finanziati mediante le risorse finalizzate esterne del Ministero della Salute di cui 
alla determina n. 6/AFFGEN del 15/02/2022 relativamente al progetto “CARE UP”, della Commissione 
Europea di cui alla determina n. 30/AMMRIC del 29/11/2016 relativamente al progetto “STARS” e della 
Regione Marche di cui alla determina n. 6/AMMRIC del 02/03/2017 relativamente al progetto “DC 
PRESSURE”, prevedendone la pubblicazione integrale sul BUR Marche e per estratto sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica;

VALUTATO OPPORTUNO procedere alla richiesta di cui alla suddetta nota prot. n. 2511/2024 del 
18/01/2024, con atto n° 95/DGEN del 22/03/2024 veniva all’uopo bandito un avviso pubblico, per titoli e 
prova selettiva, finalizzato all’assunzione a tempo determinato per mesi 12, ed in ogni caso non oltre la 
data del 31/01/2025, di n. 1 Fisioterapista per il POR IRCCS I.N.R.C.A. di Ancona, per lo svolgimento di 
attività di sperimentazione con dispositivi virtuali di riabilitazione, attività di supporto alla redazione di 
report in lingua inglese e partecipazione a meeting di progetto in lingua inglese, connesse ai progetti di 
ricerca dal  titolo “CARE UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”;

RILEVATO CHE il suddetto bando di avviso veniva pubblicato integralmente sul BUR Marche n° 30 del 
4/04/2024, e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale n° 33 del 23/04/2024, con scadenza per la 
presentazione delle istanze fissata per le ore 23:59 del 23/05/2024;

CHE con determina n. 157/RISUM/2024 del 30/05/2024 si è provveduto all’ammissione alla procedura 
di selezione di che trattasi di n. 12 candidati istanti e alla alla nomina della Commissione Esaminatrice;

CHE in data 17/06/2024 la Commissione Esaminatrice di cui al suddetto atto n. 157/RISUM/2024 del 
30/05/2024 ha terminato i propri lavori trasmettendo con nota prot. n. 22150/2024 del 17/06/2024 il 
relativo verbale, redatto nella medesima data del 17/06/2024, dal quale risulta la seguente graduatoria 
finale:
 

COGNOME E 
NOME

Titoli 
carrier

a

Titoli 
Acc.ci

e  di studio

Pubb. ni Curricul 
um

TOTALE 
TITOLI

Punti 
colloquio

TOTALE 
FINALE

1° LEONZI Sara 1.747 0.000     0.800  0.160   2.707 20   22.707
2° PAGANI Nicolò 0.208 0.000 0.000 1.391 1.599 17 18.599

  3° DELLO IACOVO 
Nicola

2.081 0.000 0.000 0.050 2.131  15 17.131

4° GAGLIARDI 
Sofia

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 14 14.000



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

5

PRESA visione pertanto della suddetta graduatoria finale ed in particolare del relativo verbale, pervenuto 
con la succitata nota prot. n. 22150/2024 del 17/06/2024  a codesta U.O. da parte della Segreteria della 
Commissione Esaminatrice e conservato in originale agli atti dell’U.O. Amministrazione Risorse Umane;

PRESO ATTO dell’assenza al colloquio previsto dal bando di cui trattasi, fissato a partire dalle ore 9:00 
e seguenti del giorno 17/06/2024, dei candidati di seguito indicati, sebbene regolarmente convocati 
mediante pubblicazione dell’avviso di convocazione alla prova selettiva sul sito web di Istituto nonché 
mediante comunicazione mail/pec:

1. ANGIOLANI EDOARDO
2. BUSBANI VALERIA
3. CIARROCCHI ANDREA
4. GRANDINETTI FRANCESCA
5. MANFERDINI ALICE

PRESO ATTO altresì della esclusione dalla suddetta graduatoria dei candidati Dott. PANCHETTI 
Fabrizio, Dott.ssa ROSSI Paola e Dott.ssa SCAGLIONI Julia Sarah, in quanto risultati inidonei per 
mancato superamento del colloquio espletato, così come riportato nel verbale redatto dalla commissione 
esaminatrice e conservato in originale agli atti dell’U.O. Amministrazione Risorse Umane;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’approvazione dei lavori della Commissione 
Esaminatrice dell’avviso pubblico, per titoli e prova selettiva, finalizzato all’assunzione a tempo 
determinato per mesi 12, ed in ogni caso non oltre la data del 31/01/2025, di n. 1 Fisioterapista per il 
POR IRCCS I.N.R.C.A. di Ancona, per lo svolgimento di attività a supporto dei progetti di ricerca “CARE 
UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”, e alla conseguenziale approvazione della relativa graduatoria finale;
 
PRECISATO CHE il Fisioterapista assunto svolgerà attività a supporto del progetto CARE UP, la cui 
scadenza è prevista per la data del 31/01/2025, e pertanto la durata del contratto a tempo determinato 
di che trattasi non potrà essere pari a mesi 12 ma bensì di mesi 7, con scadenza in ogni caso entro la 
suddetta data di scadenza progettuale; 

RILEVATO CHE l’assunzione a tempo determinato in oggetto rientra nel tetto annuale di cui all’art. 70 
del CCNL - Area Comparto Sanità 2019-2021;

VISTO inoltre l’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, così come novellato dall’art. 9 del D.Lgs. 25 maggio 2017, 
n. 75 ai sensi della L. 7 agosto 2015, n. 124, che prevede la possibilità di stipulare contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato per comprovate esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o 
eccezionale, come attestato nelle note sopra citate, agli atti presso la scrivente U.O.C. Amministrazione 
Risorse Umane;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’assunzione, in qualità di Fisioterapista, a tempo determinato 
per mesi 7 ed in ogni caso non oltre la data del 31/01/2025, della Dott.ssa Sara LEONZI, idonea e 
collocata al primo posto nella graduatoria finale redatta, che darà la propria disponibilità all’assunzione 
di che trattasi;

PRECISATO CHE in applicazione del nuovo CCNL Comparto Sanità 2019-2021 la dipendente suddetta 
verrà inquadrata all’interno dell’Area dei professionisti della salute e dei funzionari del ruolo del Comparto 
Sanità, con ogni conseguenziale effetto;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

6

RILEVATO infine che, trattandosi di assegnazione di incarico a progetto, la dipendente suddetta verrà 
retribuita mediante l’utilizzo di fondi vincolati esterni e finalizzati, di cui alla determina n. 6/AFFGEN del 
15/02/2022;

tutto ciò premesso;

SI    P R O P O N E

1. di approvare, per i motivi espressi in premessa, i lavori della Commissione Esaminatrice dell’Avviso 
pubblico, indetto con determina n. 95/DGEN del 22/03/2024, per titoli e prova selettiva, finalizzato 
all’assunzione a tempo determinato per mesi 12 ed in ogni caso non oltre la data del 31/01/2025, di 
n. 1 Fisioterapista per il POR IRCCS I.N.R.C.A. di Ancona, per lo svolgimento di attività di 
sperimentazione con dispositivi virtuali di riabilitazione, attività di supporto alla redazione di report in 
lingua inglese e partecipazione a meeting di progetto in lingua inglese, connesse ai progetti di ricerca 
dal  titolo “CARE UP”, “STARS” e “DC PRESSURE”, responsabili scientifici Dott.ssa Vera Stara e 
Ing. Lorena Rossi, e la seguente graduatoria finale:

COGNOME E 
NOME

Titoli 
carrier

a

Titoli 
Acc.ci

e  di studio

Pubb. ni Curricul 
um

TOTALE 
TITOLI

Punti 
colloquio

TOTALE 
FINALE

1° LEONZI Sara 1.747 0.000     0.800  0.160   2.707 20   22.707
2° PAGANI Nicolò 0.208 0.000 0.000 1.391 1.599 17 18.599

  3° DELLO 
IACOVO Nicola

2.081 0.000 0.000 0.050 2.131  15 17.131

4° GAGLIARDI 
Sofia

0.000 0.000 0.000 0.000 0.000 14 14.000

2. di prendere atto per i motivi di cui in premessa e nel verbale dei lavori della commissione 
esaminatrice, conservato agli atti dell’U.O.C. Amministrazione Risorse Umane, della rinuncia dei 
candidati, di seguito indicati, alla partecipazione alla procedura selettiva dell’Avviso pubblico in 
oggetto, in quanto, benché regolarmente convocati, sono risultati assenti nel giorno e nell’orario 
stabiliti per il previsto colloquio:
1. ANGIOLANI EDOARDO
2. BUSBANI VALERIA
3. CIARROCCHI ANDREA
4. GRANDINETTI FRANCESCA
5. MANFERDINI ALICE

3. di procedere e di autorizzare, per i motivi di cui sopra ed espressi in premessa, l’assunzione a tempo 
determinato per mesi 7 in qualità di Fisioterapista presso il Presidio IRCCS INRCA di Ancona, ai fini 
dello svolgimento di attività di sperimentazione con dispositivi virtuali di riabilitazione, attività di 
supporto alla redazione di report in lingua inglese e partecipazione a meeting di progetto in lingua 
inglese, connesse al progetto di ricerca dal  titolo “CARE UP”, della Dott.ssa Sara LEONZI, collocata 
al primo posto della graduatoria finale di cui al punto 1., che darà la necessaria disponibilità 
all’assunzione, presso il Presidio IRCCS Inrca di Ancona;



INRCA 
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

Sede Legale - Via S.Margherita n.5, Ancona
Amministrazione Centrale - Via S.Margherita n.5, Ancona

www.inrca.it

 

7

4. di fissare con decorrenza immediata la suddetta assunzione a tempo determinato, in ogni caso 
subordinata all’espletamento di tutte le formalità necessarie per l’immissione in servizio della 
vincitrice medesima;

5. di attribuire alla stessa il trattamento economico previsto per la relativa qualifica dal vigente CCNL 
Area Comparto Sanità;

6. di prendere atto che la spesa complessiva prevista per l’assunzione di mesi 7 in oggetto, pari ad € 
22.170,00 lordi compresi oneri a carico dell’Istituto, salvo conguaglio in più o in meno e relativa al 
progetto di ricerca “CARE UP” sarà finanziata mediante le risorse finalizzate esterne di cui alla 
determina nn. 6/AFFGEN del 15/02/2022;

7. di imputare pertanto la spesa di cui al precedente punto 6., a carico del Progetto “CARE UP”, al conto 
economico 051502010, gest. 24,  commessa 220030, del Bilancio di competenza anno 2024 e anno 
2025; 
 

8. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 28 della L.R.M. n. 19/2022;

9. di dichiarare:
 il presente atto immediatamente esecutivo ed efficace dalla data di pubblicazione 

all’Albo on-line dell’Istituto ai sensi dell’art. 39 comma 8 della L.R.M. n. 19/2022;
 che il presente atto non è soggetto a Privacy.

Il Responsabile del Procedimento
     Il Collaboratore Amm.vo Prof.le     

 (Luca Scocchera)
  

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono presenti allegati


	NumeroDataRep: n. 202 del 15 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-12T10:58:25+0200
	location.01
	Luca Scocchera
	reason.01


		contact.02
	2024-07-15T09:01:59+0200
	location.02
	MARIA GRAZIA PALERMI
	reason.02




